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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1693 

Ref. LAUMO/CHELL 

Den 10. februar 2022 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Århus Slagtehus A/S 

Virksomhedens adresse 
 Svendborgrampen 10, 8000 Århus C  

  

CVR nummer 21532584 

Virksomhedstype 6.4a  Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet Tirsdag den 18. januar 2022 kl. 10 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet Aftalt per e-mail og varslet den 4. januar 2022 

Deltagere fra virksomheden Søren Blæsbjerg og Peter E. Jensen 

Øvrige deltagere Ingen øvrige deltagere 

Tilsynet udført af Laura Møller og Christina Ellegaard 

Tilsynet omfattede 
Virksomhedens gældende miljøgodkendelser, 

egenkontrol samt ledelsesskift i Århus Slagtehus 

Materiale udleveret   
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Håndhævelser 

 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

08-05-2019 Indskærpelse 

Indskærpelse af vilkår B8 vedr. betingelse om 

tæt opsamlingssted under oplag af flydende 

hjælpestoffer (herunder rengøringsmidler) og 

olie- og kemikalieaffald. 

Efterkommet. 

08-05-2019 Indskærpelse 

Indskærpelse af vilkår B9 vedr. oplag af 

blegeessens (hypoklorit), der skal opbevares 

adskilt fra syre og andre kemikalier. 

Efterkommet. 

08-05-2019 Indskærpelse 

Indskærpelse af vilkår G6 vedr. årlig 

indberetning til Miljøstyrelsen. 

Efterkommet. 

 

 

Indberetninger om egenkontrol 

  

 

Kontrolområde Konklusion 

Støj 

En opdatering af støjbelastning udført af Sweco den 8. juli 2019, 

Proj. Nr. 35.6294.02 viser, at virksomheden overholder sine 

støjvilkår.  

  

Jordforurening 

 

Udendørs arealer fremstod rene. Der blev ikke observeret tegn på spild, der kunne forårsage 

forurening af jord. 

 

Afgørelser 

 
Liste over gældende afgørelser:  

 Revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008 

 Miljøgodkendelse af kombihal samt ændret driftstid af 19. december 2017 

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

  

Generelle forhold 

 

Virksomheden orienterede den 9. december 2021 Miljøstyrelsen om ledelsesskift på Århus 

Slagtehus. Dette blev gennemgået på tilsynet den 18. januar 2022.  

Ved tilsynet blev det oplyst, at slagtehusets nye kontaktperson er Søren Blæsbjerg, der 

arbejder med miljø- og kvalitetsledelse. Peter E. Jensen er servicetekniker på virksomheden 

og er kontaktperson ift. eksterne håndværkere.  

 

Det fremgår af virksomhedens miljøgodkendelse af 19. december 2017, kapitel 3.2, at 

virksomheden lejer sig ind i anlægget, der er ejet af Aarhus Kommune. Det fremgår også, at 

slagteriet kan fortsætte sin drift på arealet frem til udgangen af 2024. Dette blev bekræftet 
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af virksomheden. Århus Slagtehus har en forventning om, at lejekontrakten bliver forlænget 

yderligere 4-5 år. Det er dog ikke endelig bekræftet af kommunen. Virksomheden kontakter 

Miljøstyrelsen, når dette er afklaret nærmere.  

 
Revurderingsreglerne af gældende miljøgodkendelser blev gennemgået på tilsynet. 
Produktionen på Århus Slagtehus er omfattet af EU BREF dokumentet for slagterier og 
virksomheder, der forarbejder animalske biprodukter fra 2005. Revision af BREF 

dokumentet er opstartet og forventes afsluttet i 2023. Herefter skal miljøgodkendelserne for 

Århus Slagtehus revurderes.  

 

 

Indretning og drift 

 

Af årsrapporten for 2020 fremgår det, at virksomheden slagtede ca. 600 kvæg om ugen. Det 

blev på tilsynet oplyst, at det samme gjorde sig gældende i 2021.  

 

Den nye kombihal blev taget i brug omkring april 2019, og i tilsynsrapporten fra tilsynet 

den 8. maj 2019 fremgik det, at udsugningen fra kombihallen var lavet, men manglede den 

sidste tilkobling til eksisterende afkast jf. Vilkår B13 i Miljøgodkendelse af 19. december 

2016. Peter Jensen bekræftede på dette tilsyn, at den sidste tilkobling er blevet gennemført. 

 

Siden 2020 er virksomheden overgået fra dampvarme til fjernevarme. I årsrapporten for 

2019 fremgår det, at både en varmvandsbeholder samt varmeveksler blev installeret på 

slagtegangen og i tarmhuset. På dette tilsyn gjorde virksomheden imidlertid opmærksom 

på, at varmeveksleren ikke er tilstrækkelig og, at de forventer at installere en større. 

 

På nuværende tidspunkt er det udelukkende blod fra slagtegangen, der afleveres til biogas. 

Fremadrettet ønsker virksomheden at flytte oplag af maveindhold, tarme og andre indvolde 

indenfor, således, at de kan samles i én container, der kan afleveres til biogas. De afskårne 

ben fra slagtningen vil også blive samlet i denne container. Ved at samle alt 

destruktionsaffald (pånær blod) i én container reduceres transporten til og fra 

virksomheden, da det dermed kan hentes af én lastbil i stedet for flere forskellige lastbiler. 

Blod vil dog fortsat blive afleveret til biogas særskilt.  

 

 

Lugt 

 

Virksomheden har vilkår om, at lugtbidraget fra faste kilder ikke må overstige 5 LE/m3 ved 

nærmeste boliger, jf. Vilkår D1 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008. 

Beregninger af virksomhedens lugtbidrag til omgivelserne, udført i forbindelse med 

miljøgodkendelse af multihal i 2017 viste, at virksomheden ville overholde sit lugtvilkår. 

Proj. Nr. 1379798 udført af Teknologisk Institut DMRI den 31. oktober 2016.  

 

I forbindelse med byggeriget på Frederiks Plads er der foretaget nye lugtberegninger 

baseret på data fra de to tidligere rapporter, disse viser, at virksomheden ikke overholder 

lugtvilkåret på 5 LE/m3 ved eksisterende boliger ved Strandvejen (Skanseparken samt ved 

boligblok ved Heibergsgade). Dette skyldes bl.a., at OML programmet er blevet opdateret, 

så mere præcise terrænkort kan anvendes. Det er imidlertid lang tid siden, at virksomheden 

har fået foretaget en lugtmåling (2008). Siden da har virksomheden blandt andet 

opgraderet ventilationssystemet på fabrikken og Miljøstyrelsen vurderer derfor, at det er 

nødvendigt, at foretage nye lugtmålinger, før der kan drages konklusioner om hvorvidt 

lugtvilkåret er overskredet i dag. Derfor blev det aftalt, at virksomheden skal 

foretage nye lugtmålinger, der skal dokumentere at vilkåret for lugt er 
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overholdt, jf. Vilkår D3 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Dette 

skal gøres snarest. 

 

 

Spildevand 

 

Virksomhedens processpildevand bliver ledt til en pumpebrønd, hvor det pH reguleres 

inden det ledes til det offentlige kloaksystem. Dele af virksomhedens overfladevand pH 

reguleres også inden, at det ledes til kloaksystemet, resten ledes direkte fra afløb til 

kloaksystem.   

 

 

Støj 

 

På tilsynet blev der ikke konstateret væsentlig støj fra virksomheden. 

 

 

Affald 

 

Virksomheden har vilkår om at virksomhedens oplag og bortskaffelse af affald ikke må give 

anledning til lugtgener, jf. miljøgodkendelse af 19. december 2017, og jf. revurdering af 

miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Der blev ikke konstateret lugtgener fra de containere med 

maveindhold, der stod opbevaret udenfor.  

 

 

Overjordiske olietanke 

 

Virksomheden har ingen olietanke. 

 

 

Jord og grundvand 

 

Indendørs arealer: 

Virksomhedens indendørs arealer fremstod generelt rengjorte og i god stand.  

Virksomheden har vilkår om, at der under dunke/tønder/tanke med flydende hjælpestoffer 

(herunder rengøringsmidler) og olie- og kemikalieaffald, skal være et tæt opsamlingssted, jf. 

Vilkår B8 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008.  

 

I kompressorrummet blev der observeret oplag af rengøringsmidler uden opsamlingsbakke 

under og nær et gulvafløb, se billede nedenfor.  

Det blev på tilsynet aftalt, at virksomheden indkøber opsamlingsbakker til 

kompressorrummet, således, at oplag kan opbevares korrekt, jf. Vilkår B8 i 

revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Dette skal gøres inden 1. april 

2022, hvor fotodokumentation fremsendes til Miljøstyrelsen. 

 



 

5 af 7 

 
Kompressorrum: Oplag af diverse rengøringsmidler uden opsamlingsbakke. 

 

På virksomhedens lager stod en olietønde placeret på gulvet uden opsamlingsbakke, se 

billede nedenfor. Det blev på tilsynet aftalt, at virksomheden køber endnu en 

opsamlingsbakke til lageret, så alle oplag kan opbevares korrekt jf. Vilkår B8 i 

revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Dette skal gøres inden 1. april 

2022, hvor fotodokumentation fremsendes til Miljøstyrelsen. 

 

 
Oplag af olietønde unde opsamlingsbakke på virksomhedens lager. 

 

I virksomhedens værksted, var der en Bel-Ray tønde med Food Grade Oil placeret ved siden 

af opsamlingsbakken nær et gulvafløb, se billede nedenfor. Det blev på tilsynet aftalt, at 

virksomheden køber endnu en opsamlingsbakke til værkstedet, så alle oplag 

kan opbevares korrekt jf. Vilkår B8 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 

2008. Dette skal gøres inden 1. april 2022, hvor fotodokumentation ligeledes 

fremsendes til Miljøstyrelsen. 
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Bel-Ray tønde placeret ved siden af opsamlingsbakken på virksomhedens værksted. 

 

Som drøftet på tilsynet, er disse tilfælde af oplag placeret uden for et tæt opsamlingssted 

uden opsamlingsbakker ikke i overensstemmelse med vilkår B8 i virksomhedens 

miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Miljøstyrelsen indskærper derfor på baggrund af tilsynet, 

at Vilkår B8 skal overholdes, så det sikres at eventuelt spild bliver tilbageholdt på alle 

virksomhedens indendørs såvel som udendørs arealer.  

 

Virksomheden har et vilkår om, at blegeessens (hypoklorit) skal opbevares adskilt fra syre 

og andre kemikalier, jf. Vilkår B9 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 2008. Det blev 

på tilsynet bekræftet, at virksomheden overholder dette vilkår. 

 

Virksomheden udleverede på tilsynet en oversigt over kemikalieforbrug for 2020. 

 

Udendørsarealer: 

Virksomhedens udendørsarealer fremstod generelt rengjorte og i god stand. 

 

 

Indberetning/rapportering 

 

Virksomheden skal i henhold til Vilkår G6 i revurdering af miljøgodkendelse af 6. maj 

2008, én gang årligt indberette nøgletal om produktion og forbrug af ressourcer. Dertil skal 

der i rapporten indgå en redegørelse for hvilke tiltag virksomheden har gjort samt 

planlægger at gøre for at indføre renere teknologi. På tilsynet manglede virksomheden at 

fremsende rapporten for 2021. (Virksomheden fremsendte rapporten den 21. januar 2022).   

 

 

 

Opsummering: 

 

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger: 

 Indskærpelse af vilkår B8 for oplag af flydende hjælpestoffer (herunder 

rengøringsmidler) og olie- og kemikalieaffald 
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På tilsynet aftaltes, at: 

 virksomheden sikrer sig, at alle oplag på virksomhedens arealer opbevares på et tæt 

opsamlingssted uden afløb og køber opsamlingsbakker til de områder, hvor dette er 

en nødvendighed for at opfylde vilkår B8 i gældende miljøgodkendelse 

 

Aftalen gennemføres inden 1. april 2022. 

 

Desuden aftaltes det på tilsynet, at: 

 virksomheden skal foretage nye lugtmålinger, der skal dokumentere, at vilkåret for 

lugt er overholdt. Lugtrapporten skal foreligge Miljøstyrelsen snarest muligt 

 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 

 


